
 

 

1 di 3 

UFFICIO MASTER E CORSI 

Decreto rettorale 

Classificazione: III/5 

N. allegati: 0 

 
MODIFICHE AL DECRETO RETTORALE N. 965/2016 del 08.07.2016 

 
IL RETTORE 

 
- Visto il proprio decreto n. 965/2016 del 08/07/2016 con il quale viene istituito per l’A.A. 2016/2017 il 

Master universitario di II livello in ESPLORAZIONE E PRODUZIONE DI IDROCARBURI (MSEPI); 
- Vista la presenza di un errore materiale nella stesura della scheda di proposta  da parte del docente 

proponente; 
- Vista la comunicazione del 25. 10.2016 della Direzione didattica del master dove vengono indicate le 

corrette attività formative del Master universitario di II livello in ESPLORAZIONE E PRODUZIONE DI 
IDROCARBURI (MSEPI) – A.A. 2016/2017 

 
DECRETA 

 
1. L’art. 8 comma 5 del Decreto Rettorale n. 965/2016 del 08/07/2016 è sostituito con il seguente testo: 
8.5 I corsi si terranno in lingua: italiano/inglese. 
Vengono individuate all’interno del percorso formativo le seguenti aree disciplinari:  
 
IL SISTEMA PETROLIFERO  
CFU= 1  
Responsabili: BURBI LIVIO  
Attività formative: 
IL SISTEMA PETROLIFERO CFU= 1 (GEO/03 - geologia strutturale)   
 
 ELEMENTI DI STRATIGRAFIA E GEOLOGIA STRUTTURALE 
CFU= 3  
Responsabili: CONTI PAOLO, CORNAMUSINI GIANLUCA  
 Attività formative: 
ELEMENTI DI STRATIGRAFIA APPLICATA ALLA RICERCA PETROLIFERA CFU= 1,5 (GEO/03 - geologia strutturale)   
ELEMENTI DI GEOLOGIA STRUTTURALE APPLICATA ALLA RICERCA PETROLIFERA CFU= 1,5 (GEO/02 - geologia 
stratigrafica e sedimentologica)   
  
ACQUISIZIONE ED ELABORAZIONE DEI DATI SISMICI 2D/3D  
CFU= 4  
Responsabili: DEGL'INNOCENTI NICOLA  
Attività formative:  
LAND MARINE AND TRANSITION ZONE OPERATIONS, DATA PROCESSING.  CFU= 4 (GEO/11 - geofisica 
applicata)   



 

 2 di 3 

  
INTERPRETAZIONE DATI SISMICI  
CFU= 11  
Responsabili: PATACCA ETTA, SCANDONE PAOLO  
Attività formative:  
STRATIGRAFIA SISMICA, ESERCITAZIONI DI STRATIGRAFIA SISMICA CFU= 5 (GEO/02 - geologia stratigrafica e 
sedimentologica)   
 MODELLI STRUTTURALI DEL SOTTOSUOLO, ESERCITAZIONI DI MODELLI STRUTTURALI DEL SOTTOSUOLO 
CFU= 6 (GEO/03 - geologia strutturale)   
  
GESTIONE DATI  
CFU= 6  
Responsabili: SCANDONE PAOLO, PIRRO ALTAIR ,GUASTALDI ENRICO  
Attività formative:  
ELEMENTI DI GEOSTATISTICA APPLICATI ALLA RICERCA DI IDROCARBURI CFU= 1,5 (GEO/05 - geologia 
applicata)   
INTRODUZIONE AL SOFTWARE PER L'INTERPRETAZIONE SISMICA CFU= 3 (GEO/03 - geologia strutturale)   
INTRODUZIONE AL GIS CFU= 1,5 (GEO/05 - geologia applicata)   
  
GENERAZIONE DI PROGETTI ESPLORATIVI   
CFU= 5  
Responsabili: BURBI LIVIO  
Attività formative:  
BACINI PETROLIFERI , CREAZIONE DEL PROSPECT E NORMATIVA CONTRATTUALE CFU= 5 (ING-IND/30 - 
idrocarburi e fluidi del sottosuolo)   
  
OPERAZIONI IN POZZO  
CFU= 11  
Responsabili: TAMBINI MAURO  
Attività formative:  
PERFORAZIONE CFU= 3 (GEO/05 - geologia applicata)   
COMPLETAMENTO E WELL TESTING CFU= 1,5 (GEO/05 - geologia applicata)   
MUD LOGGING CFU= 2,5 (GEO/05 - geologia applicata)   
CAROTAGGIO ELETTRICO CFU= 4 (GEO/11 - geofisica applicata)   
  
CARATTERIZZAZIONE DEL GIACIMENTO  
CFU= 2  
Responsabili: BURBI LIVIO  
Attività formative:  
LA FASE APPRAISAL DEL POZZO ESPLORATIVO. LE RISERVE DI UN GIACIMENTO  CFU= 2 (ING-IND/30 - 
idrocarburi e fluidi del sottosuolo)   
  
SISTEMI DI PRODUZIONE E GESTIONE DELLA PRODUZIONE 
 CFU= 4  
Responsabili: TAMBINI MAURO  
Attività formative:  



 

 3 di 3 

ATTREZZATURE DI SOTTOSUOLO, IMPIANTI DI SUPERFICIE. MIDSTREAM E STOCCAGGIO GAS CFU= 4 (ING-
IND/30 - idrocarburi e fluidi del sottosuolo)   
  
SICUREZZA ED AMBIENTE 
CFU= 3  
Responsabili: STRADA MARCELLO  
 Attività formative: 
 SICUREZZA ED AMBIENTE CFU= 3 (IUS/10 - diritto amministrativo)   
  
ECONOMIA GLOBALE 
 CFU= 1  
Responsabili: BURBI LIVIO  
Attività formative:  
WORLD OIL&GAS, POTENZIALE ITALIA CFU= 1 (ING-IND/30 - idrocarburi e fluidi del sottosuolo)   
  
STAGE  
 CFU= 12  
Responsabili Stage: CONTI PAOLO  
Sviluppo di un progetto inerente i temi del Master. 
Lo Stage si svolgerà presso aziende del settore convenzionate con l'Università di Siena 
Le attività di stage saranno definite da un’apposita programmazione ad opera del Collegio dei Docenti”. 
 
Resta invariato quant’altro stabilito dal Decreto Rettorale n. 965/2016 del 08/07/2016. 
 
Siena, data della firma digitale 

 

 

Il Rettore 

Angelo Riccaboni 

 

 

 

Visto 
Il Responsabile del procedimento 
Paolo Genovese 
 

 

 

 

Visto 
Il Direttore generale vicario 
Giovanni Colucci 


		2016-10-25T11:13:40+0000
	GENOVESE PAOLO


		2016-10-26T07:47:29+0000
	COLUCCI GIOVANNI


		2016-10-26T08:59:56+0000
	RICCABONI ANGELO




